
 

COMUNE DI APPIGNANO 
Provincia di Macerata 

 
 

 

1 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.1  DEL 12-01-2018 
 

 

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER L'AGGIORNAMENTO DEL PIANO 

TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2018 - 2020 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

 in data 28/11/2012 è entrata in vigore la legge 06/11/2012, n. 190, recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione”; la nuova normativa “anticorruzione” impone alle 

Pubbliche Amministrazioni, e tra queste agli Enti Locali, di procedere all’attivazione 

di un sistema giuridico finalizzato ad assicurare la realizzazione di meccanismi di 

garanzia di legalità; 

 la legge stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni si dotino pertanto di un Piano di 

Prevenzione triennale avente la funzione di fornire una valutazione del diverso livello 

di esposizione degli uffici al rischio di corruzione e stabilire interventi organizzativi 

volti a prevenire il medesimo rischio; 

 con deliberazione n. 72 del 11 settembre 2013 la CIVIT, oggi ANAC (Autorità 

Nazionale Anticorruzione), ha approvato, su proposta del Dipartimento per la 

Funzione Pubblica, il Piano Nazionale Anticorruzione, da ultimo aggiornato con 

deliberazioni ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015 e n. 831 del 3 agosto 2016 e n. 1208 

del 22 novembre 2017; 

 

 

Considerato che  

 con determinazioni n. 12 del 28 ottobre 2015 e n. 831 del 3 agosto 2016 l’ANAC ha 

previsto, che negli enti territoriali caratterizzati dalla presenza dei due organi di 

indirizzo politico - Consiglio e Giunta – spetti al primo l’approvazione di un 

documento di carattere generale sul contenuto del PTPC, mentre al secondo l’adozione 

finale del documento esecutivo e programmatorio secondo quanto previsto dall’art. 1 

comma 8 della legge 190/2012; 

 risulti pertanto necessario approvare preventivamente in Consiglio Comunale un 

documento di carattere generale che stabilisca linee di indirizzo per l'aggiornamento 

del contenuto del PTPCT al triennio 2018-2020; 

 il coinvolgimento attivo degli organi di governo appare quanto mai necessario perché 

nell’ente si dia corso ad un insieme coordinato ed efficace di misure di prevenzione 



 

COMUNE DI APPIGNANO 
Provincia di Macerata 

 
 

 

2 

della corruzione e che questa non sia una attività meramente operativa di competenza 

del Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e, più in generale, dei dirigenti 

 

Tenuto conto che 

Sulla base del contesto di riferimento e delle precedenti azioni di prevenzioni messi in essere 

all’interno del comune di Appignano le linee di indirizzo sulle quali impostare il PTPC 2018 

– 2020 devono riguardare: 

 coinvolgimento di tutta la struttura amministrativa anche attraverso adeguata attività 

formativa; 

 la previsione di specifici e proporzionati obiettivi di trasparenza tenuto conto delle 

specificità del contesto e delle risorse a disposizione; 

 l’attivazione di modalità di interazione costruttiva con la cittadinanza e gli operatori 

presenti nel territorio per sviluppare una azione congiunta in materia di trasparenza e 

anticorruzione 

 la definizione di una modalità di controllo e monitoraggio delle azioni del Piano  

 

 
 

D E L I B E R A 

 

Di approvare le seguenti linee di indirizzo per l’aggiornamento del PTPC (Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza al triennio 2018/2020): 

 

 

 coinvolgimento di tutta la struttura amministrativa anche attraverso adeguata attività 

formativa; 

 la previsione di specifici e proporzionati obiettivi di trasparenza tenuto conto delle 

specificità del contesto e delle risorse a disposizione; 

 l’attivazione di modalità di interazione costruttiva con la cittadinanza e gli operatori 

presenti nel territorio per sviluppare una azione congiunta in materia di trasparenza  e 

anticorruzione 

 la definizione di una modalità di controllo e monitoraggio delle azioni del Piano  

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 


